e *Siforde.* Iste Domin. Dd. non videtur facere differentiam inter corruptum gratia & corruptum forde. i. pecunia, prout faciunt Iac. de Ra. Pet. de Bel. Pert. Cy. & Pau. de Castr. in d. l. 3. C. de arbi. quemadmodum etiã non distinguunt glos.

Et sic aliud erit in sententiã iudicis, aliud in sententiã arbitri: quia ꝑ sententiã iudicis lata per sordes. i. per pecuniã est ipso iure nulla. l. venales. C. quãdo prouo. non est neces. & lata per gratiã mero iure, videlicet, l. seruo inuito. §. cū prætor. ff. ad Treb. nisi in casu. l. 6. C. si ex fal. alle. secundũ Io. Fa. & Sal. in d. l. venales. licet iudex litẽ suã faciat. l. 2. C. de pe. iu. q. ma. iu. datur tamẽ aduersus ipsam sententiã restitutio, p. gl. sing. in d. §. cū prætor. & ibi Pau. de Castr. & Alexand. in add. ad Bar. Sed sententiã arbitri esset per sordes. i. per pecuniam lata est mero iure valida. sed datur doli exceptio contra agentem pœnam, per tex. in l. 1. præal. tenet glos. in d. l. venales. & in l. sed & seruum. §. sunt & alij. & in l. ita demum. ff. de arbi. odo. Bal. Io. Fab. & Sali. in d. l. venales. Odo. Alb. & Io. Fab. in d. l. 3. Imo. in l. diuus. & ibi assignat rationem. ff. de re iu. Ang. Are. in §. omnium. colum. 4. Inst. de act. licet Iac. de Aret. Pet. Cy. & Pau. in d. l. 3. non distinguant inter iudicem & arbitrium, sed solũ an per gratiam an per sordes etiam in arbitro, vt in iudice dixi. sed primũ puto verius perd. l. 3.

Benè fateor, quod eo casu, quo ex sententiã arbitri daretur actio, vt in l. cū antea. C. de arbi. & ageretur ex sententiã, & non ad pœnam, quod tunc arbitri sententiã per sordes lata, esset mero iure nulla, sicut sententiã iudicis: quia tunc sententiã nomen meretur, per no. in l. 1. C. illo tit. & hoc voluit apertè Sali. in d. l. venales. sed certè nil aliud sentit gl. in d. l. ita demum. gl. mag. in fin.

Sed quid in laudo arbitratoris lato per sordes & dolum ipsius arbitratoris? Paul. de Cast. tangit in d. l. 3. post Io. And. in addi. ad Spec. titul. de arbitr. §. fin. in mag. venditione: sed conclude, quòd mero iure teneat, sed possit peti reductio per ea, quæ dicta sunt de arbitro, & multo fortius etiam secundum Paul. si pars cum iuramento renuntiasset reductio: quia in omni ꝑ generali renuntiatione censetur dolus malus exceptus, l. creditor. §. Lutiùs Titius. ff. mand. An. de Tre. 18

*Meri vel mixti imperij.* An de ꝑ causis meri imperij. i. criminalibus possit compromitti, breuiter conclude, quòd si agatur criminaliter ad vindictam publicam, quòd partes cõ-

promittendo non possunt præiudicare Reipublice vel fisco, gloss. in l. diuus Marcus. gloss. fin. ff. ad Sille. & clau. Sena. & Bar. in l. i. §. vsq; adeo. ff. de iniurijs. post Dy. ibi per tex. in l. iurisgentium. §. si paciscar. ff. de pac. & per Bar. in l. inter omnes. §. recte. ff. de fur. per Bal. in l. falsus. in 3. oppo. C. eo. & in l. i. in vl. col. C. com. de leg. & fidei. & in l. transigere. C. de trasig.

Sed si agatur ciuilitè, id est, ad vtilitatem priuatam, bene poterit compromitti, gloss. in l. quid ergo. §. ex compromisso. gl. i. ff. de his qui no. in fa. tex. & ibi Pa. & alij in quintaullis. de iureiu. tunc enim cum parti pœna sit applicanda, poterit iuri suo renuntiare, per iura vulgaria, & hoc voluit Spec. in tit. de arbi. §. restat. in prin.

Vnum tamen est, quod si delictum consisteret in omittendo, potest remitti per partem etiam pœna fisco applicanda, glo. est ordinaria, quæ non est alibi in d. l. diuus Marcus. glo. fi. in si quam ibi appellat Bald. in l. iurisgentium. §. sed si paciscar. in i. lectur. ff. de pactis. & in c. quoniam frequenter. in princ. col. 4. vt lit. non contest. & illam dicebat singularem Dy. ibid. vt refert Ant. Cor. in singularibus suis, in versu. pœna. in vltimo. & ab omnibus dicit reputari singularem clarissimus Iureconf. Do. Nico. Boe. sacri magni consilij christianiissimi inuictissimi Francorum Regis cõsiliarius in suis commentarijs ad consuetudines Bitu. in tit. de iurisd. omn. iud. §. 16. gl. 2. Eo ergo casu posset etiam fieri compromissum per regulam, quam tradebat Guil. de Suz. in d. §. Iulianus. hic allegato quem refert Io. And. in addi. Spe. in d. tit. de arbi loco præalleg. quod de omni crimine, de quo licet transigere, iuxta d. l. transigere. poterit etiam fieri compromissum, & multo fortius. Et non facta mentione de Guido. de Suz. Idem vlt Bar. in d. §. Iulianus. in fin. inferens, quod vbiq; potest de crimine transigi, poterit compromitti in arbitratorem: quia arbitramentum est quædam transactio, vt per gloss. sæpe alleg. in Auth. vt disse. iud. in prin. in prin. in versic. conuentum. coll. 9. Ant. de Trem.

*g* *Erat iudex.* Intellige sanè, quod etiam si non cogeret partes ad compromittendum: quo casu indubiè compromissum est ipso iure nullum, per text. quem ibi not. Bald. & dicit menti tenendum secundum literam absuisse in l. si qui ex cõsensu. C. de epis. audien. sed etiã partes voluntariè in eũ compromitterèt tanquã arbitrum de causa: cuius cognitio ad

ad eum spectaret, non valebit compromissum, vt per glo. in d. §. si quis iudex. & est tex. in l. prætor. ff. de tut. vel cura. dā. ab his. & l. i. §. & post operis. cum glo. & ibi moder. ff. de no. oper. nuntia. De causa † verò ad eius cognitionem non spectante benè posset recipere compromissum, putà inter non subditos: cum quo ad illas censetur priuatus, vt voluit glo. in l. i. gl. si. in fi. ff. de iudi. & in l. si qui ex consensu. C. de epi. aud. & vtrobiq; per Dd. Sed in iudicē etiam de causa ad eius iurisdictionem spectante benè potest compromitti tanquā in arbitratorem, glo. Bar. & Bald. dicense esse veritatem, in d. §. si quis iudex. glo. & ibi Alex. in d. l. i. §. post operis. & gloss. in ver. conuentū. in Auth. vt differentes iudices & alibi sæpè. Sed iure canonum etiam tanquā in arbitrum potest indistinctè compromitti in iudicem siue ordinariū, c. cum tempore. & c. ex parte. & ibi per Dd. de arbi. siue delegatum, in c. nisi. de præben. & istam differentiam tenet Spe. in tit. de arbi. §. potest. vers. sed nunquid in ordinarium. & eam dicunt communem Ant. de But. & Imo. in d. c. quinquauallis. in prima differentia: quos refert idem tenendo post Ang. Imo. & Lud. Ro. ibi Alex. de Imo. in d. §. & post operis. licet aliter dicat Pa. in d. c. cum tempore. col. si. Sed dubium est, vtrum iudex † possit cogere partes ad compromittēdum in alium? ad quod dic breuissimè, quòd magis communis opin. est, quòd in ciuilibus causis non potest partes cogere ad cōpromittēdum, nisi in tribus casibus, de quibus per Alex. in d. §. & post operis. col. 2. In criminalibus verò ante delictum perpetrātū possunt, si suspitio est scandali, l. æquissimum. & ibi gl. Iac. But. & Bal. ff. de vsuf. Bar. in l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offi. præsi. post vero perpetratum delictum & punitum quòd ad vindictam publicam, poterit iudex partes hortari ad pacem cogere non: secundum Bal. & Salic. per gl. ibi in l. transigere. C. de transact. & Alex. vbi sup. Ant. de Trem.

h̄ *De re sua* Arbitrator † tamen benè potest esse quis in re sua & causa propria, tex. est in c. quinquauallis. de iure iu. l. hæc venditio. in prin. ff. de contrahend. empt. debet tamen arbitrio viri arbitrari, & si iniquè arbitretur, vel sit in mora arbitrandi, recurritur ad arbitrium boni viri, vt est tex. multū notan. secundum Bartol. ibi in d. l. hæc venditio. Et sic licet à persona tertij non recedatur, si nolit arbitrari. l. si quis arbitrato. ff. de verbo. obliga. & l. final. C. de contrahen. empt. tamen

20

21

22

tamen à persona alterius ex contrahentibus benè recidi potest, per illū tex. in d. l. hęc venditio. & tenēt Bar. Paul. Alex. & Ias. in d. l. si quis arbitrato. & Bar. in d. l. hęc venditio. Notanter dixi, si tertius nolit arbitrari: quia si arbitraretur, & iniquè, fieri posset reductio, per tex. cum glo. in l. proposita. ff. pro socio. tenent Bart. Paul. Alex. & Ias. in d. l. si quis arbitrato. & idem vult gloss. in l. 1. gloss. magn. ff. delega. 2.

23 Item quod dico, à † persona tertij non volentis arbitrari non posse recedi, vide limitatum septem limitationibus per Ias. in d. l. si quis. colum. 3. & 4. & ad principale dictum Do. Hub. vide quæ scripsi sup. quib. mo. exa. iud. ord. decli. versi. Ratione causæ. in add. sup. verbo in causa p̄pria. An. de Tre. i

24 *Dies compromissi exiuit* Sed non parum ardua dubitatio est, quanto † tempore duret potestas arbitrandi, vbi nulla dies esset præfixa in compromisso. In quo tamen articulo vno verbo concludere, primò quoad arbitrium, quòd potestas cognoscendi durat perpetuò, ita quòd nullo tempore eius notio. i. facultas cognoscendi expirat, donec partes spreuerint ipsum arbitrum, vel partes aut earū altera sibi fecerit p̄figi terminum per iudicē, per tex. in Auth. si tamen. C. de tēp. ap.

25 Sed instantia † coram eo cœpta durabit tantum triennio post litem contestatam sicut coram iudice dicitur. in l. properandum. in prin. C. de iudi. cum instar iudiciorum arbitria sunt redacta. l. 1. ff. de arb. & coram arbitro lis sit contestanda sicut coram iudice. l. pen. in fin. C. de arbit. & l. rem non nouam. §. patroni. C. de iudi. Nisi lis coram iudice iam durasset vltra biennium quo casu coram arbitro instantia durabit anno. d. l. properandum. §. si autem. in medio. & ibi Cy. per illum tex. Et hęc procedunt iure ciuili sed iure canonum etiam instantia ipsa perpetuo durabit, sicut & facultas arbitrandi: quia eo iure causæ non habent instantiam, text: est in c. venerabilis. de iudi. Istam magis veram conclusionem esse attestatur Alex. de Imo. in l. si quis arbitrato. col. 7. versic. quid autem in arbitro. ff. de verbor. oblig. & ibi refert plures qui de hoc articulo scripserunt. Quo verò ad arbitratorem, concludere, quòd sicut potestas arbitri non finitur tempore, sic nec arbitratoris: cum à iure tempus non reperiatur præfixum, quicquid dixerit Bartol. quem solus Ange. sequitur in d. l. si quis arbitrato. contra quem indifferenter tenet vtraque schola canonistarum & legistarum. canon. in d. c.

**Q**uintauallis. & in c. cùm dilectus. de arbit. legistarum. in d. l. si quis arbitrato. vbi plenè vide Alexand. & Ias. in 14. & 15. colum. tex. enim in l. fin. §. sed & si quis. C. communia deleg. & fidei. per quem Bar. dicebat facultatem arbitrandi expirare anno, loquitur in vltimis voluntatibus, in quibus benè potest recedi à persona arbitratoris: vnde nimirum si tempore finiatur facultas arbitrãdi, non sic in contractibus, per d. l. si. C. de contra. emp. Ant. de Trem.

**k** In hac vtili & quotidiana materia prorogationis termini in compromisso præfixi ne longior sim, pono tibi octo breues conclusiones. Prima erit ad hoc quod vt prorogatio teneat, opus in compromisso actum fuisse. Reliquum habet inf. ad si. tit.

**l** *Sententia obtinebit* Licet istud idem quod Do. Hub. hic tenuerit gloss. in l. diem. §. si plures hic alleg. & Spec. tit. de arbit. §. fin. vers. notare quoque. post princip. §. vbi ista verba. Dom. Huber. transcripsit: & pro hac parte videatur facere tex. præalleg. attamen contrarium est clarè decisum per c. 1. de arbi. lib. 6. imprimis † enim attendi debet summa, in qua plures concordant expressè: vnde si duo condemnent in 10. & tertius in 5. præualebit sententia duorum, d. c. 1. Sed vbi omnes discordarent de summa, tunc minori summæ staretur. d. §. si plures. & ita etiam no. Bar. & alij. in d. §. si plures. & Dd. signanter Ias. in d. l. inter pares. ff. de re iu. vbi etiam ponit, quid si duo condemnantes in maioribus summis protestentur, quòd ita condemnant in illis, quòd non in minori, puta vnus in 15. Ita quòd non in minus, alius in decem ita quòd non in minus, & tertius in 5. concludit, quòd non obstante protestatione eorum, tanquam facta contraria, valebit in 5. per glo. solennem in d. c. 1. gloss. fin. quam dicit singularem. Imol. in d. l. inter pares. & eam sequuntur Ioan. And. Dom. de sanct. Gem. & ibi licet contrarium tenuerint Specul. vbi sup. versic. sed pone & Ange. Bald. Paul. & Lud. in d. l. inter pares. per text. in l. si stipulatus fuero hanc summam. ff. de verb. oblig. sed ille tex. loquitur in cõtractibus, & sic in actibus dependentibus à mera voluntate contrahentium, secundum Ias. vbi sup. Ant. de Trem.

**m** *Tertius assumatur.* An † autem partes possint dare facultatem arbitris eligendi tertium incertum, dic, quòd non, sed benè certum, per tex. in l. item si vnus. §. si duos. ff. de arb.

& tex.

& tex. in c. innotuit. & ibi per cano. de arbi. Sed de arbitratoribus benè potest dari talis facultas eligendi tertium incertum, per tex. in c. cùm à nobis. cod. titul. secundum primum intellectum gloss. quem ibi tenet Host. & communiter Dd. secundum Panor. ibi in 2. col. dicentem, quòd est singulare dictum licet subiungat, quod possit de iuris subtilitate teneri contra gl. Et quod arbitratoribus possit dari talis facultas, tenet Alex. in add. ad Bar. in Bar. in §. si duos. post Bal. & Io. Mo. in locis, de quibus per eū ibi. E contra verò benè valeret compromissum in duos, hoc adiecto, quòd teneantur ferre laudum secundū consilium alicuius iuriscōsulti incerti: sed non certi: quia eis libera facultas arbitrandi, d. l. item. §. idē Pomponius. & sentit Huber. inf. eo. vers. 2. nisi diceret, consilio talis habito, quo casu tenentur habere, non sequi Bart. in l. 1. §. si plures. col. pen. vers. sextò quæro. ff. de exerci. & Ang. in l. illa institutio. ff. de here. insti. & Lan. de Oria. in trac. de arbi. §. multis varijsq; modis. Ant. de Trem.

**n** *Alio loco.* Adde idem tenere Spec. in tit. de arbi. §. final. versic. de loco autem. & ibi Ioan. And. & Bal. in §. si arbiter. hic allegato. Non tamen intelligas Iudaice, quòd si fuerit compromissum in vna domo ciuitatis, quòd non possit ferri laudum in alia domo eiusdem ciuitatis: sed generaliter est locus accipiendus, secundum Spec. vbi sup. vers. item queritur an strictè. Non sic in iudice ordinario, qui in loco maiorum suorum iura reddere debet, l. pen. ff. de iusti. & iur. aliàs sententia est nulla, secundum Bal. ibi & dixi sup. tit. de impe. exe. & cau. nul. §. videamus. vers. ratione modi.

**o** *Pronuntiare* Vel nisi arbiter à principio locum elegerit, & partibus assignauerit: quia eo casu omnes citationes intelliguntur relatæ ad illum locum. Ita Bar. notabiliter in l. si vt proponis in 2. C. quom. & quando iud. dicens practicā talem esse, & idem voluit Iaco. But. in l. si locus. ff. de iu. quem refert & sequitur Alex. in add. ad Bar. d. §. si arbiter.

**p** *Talis conditionis* i. auctoritatis, vt ibi dicit tex. & ibi no. Bal. quòd ratione auctoritatis & dignitatis conceditur arbitro, quòd aliàs non concederetur ad q̄ facit, quod vult idem author. supr. tit. 2. §. item monachi. vers. admitto tamen eos.

**q** *Agere.* Et litigatores eo loco facilè conuenire possint, prout dicit ibi tex. quia vtrūq; requiritur. & per illū tex. Bal. ibi notat partes nō posse citari ad locū, ad quē non possunt

ire de facili, allegat not. in l. si locus. ff. de iud. adde. l. nepos  
 proculo. ff. de verb. sig. non enim † dicor facere posse, quod  
 commodè non possum. Ant. de Trem. 28

r *L. querit* Alias est, l. ite si vnus. §. idem Pomponius. & sic  
 recte sentit do. Hubo. secus esse si diceretur, conulio talis ha-  
 bito, vt dixi sup. eo vers. pronuntiata in addi. super ver. ter-  
 tius post Bar. in l. r. §. si plures ff. de exercito. cui adde Spe. tit.  
 de arb. §. si. ver. sed quid si dicatur. Ant. de Trem.

f *Die feriata* Hoc intellige in arbitro. quia arbitrator †  
 die feriata etiam in honorem Dei potest suum laudam pro-  
 ferre, & valebit: cum arbitramentum sit quaedam tractatio,  
 glos. in Auth. vt disse. iudi. in princ. in veri. conuentum. col.  
 9. & transactiones die feriata in honorem Dei benè possunt  
 fieri, l. si. C. de fer. Bar. in l. Pomponius. §. fin. & l. si feriat. ff.  
 de arbi. Bal. in d. l. si. in 5. no. Pan. in c. Quintauallis. col. 12. de  
 iureiur. vbi tamen putat arbitratorem peccare nisi speretur  
 pax aut actus pius vt dixi sup. eo. in rub. 29

t *Si fuit dictum.* Sed si nõ fuisset dictum in dubio dices, quod  
 si omnes † controuersiaerant proposita ex parte vnus ex li-  
 tigatoribus tantum, & tunc poterit separatim pronuntiare: 30  
 Si verò permixtim vtraq; pars alteri cõtrouersiam faciebat,  
 fortè quia lite penden. coram iudice in cauisa conuentionis  
 & reconuentionis partes compromiserunt, & tunc vna ien-  
 tentia vtraq; controuersiam dirimere debet, Ita Bart. in d.  
 l. quid tamen. in prin. licet aliter distinguar in l. de rebus. eo.  
 tit. quod nota, quia alias vidi dubitari.

v *Non fuerat compromissum.* Vnde dicunt Bar. Ang. & mod.  
 in l. Aquiliana. ff. de transac. quod nõ poterit arbitrator cõ-  
 demnare vnã partem ad dandum vel tradendũ aliã rem in  
 cõpromisso nõ cõprehensam p̄ repetita: licet bene posset †  
 condẽnare ad dandũ certã pecunię summã, licet de pecunia 31  
 non fuisset cõpromissum factũ. quia pecunia, p̄ quã omnes  
 alię res æstimatur, non videtur alia res. l. si ita. ff. de fideiuf. q̄  
 Bar. vbi sup. dicit menti tenendũ, Vel poterit condẽnare Ti-  
 tium ad restituendũ rē petirà Meuiõ, datis prius Titio centũ,  
 dummodò in eadem oratione. secus in capitulo separato di-  
 ceret de pecunia: quia tunc quoad illud caput non valeret:  
 secundũ Ang. ibid. cuius verba dicit elegantia, & non traden-  
 da obliuioni Lanfran. de orig. in tra. de arbi. §. non nõ cõtrao.

Et dicebãt Spe. in tit. de arbi. §. excipitur. ver. sed ponẽ quod

litigantes promissa procedere in arbitratore: secus in arbitro, per rationem de qua ibi per eum. Sed Bart. in d. l. Aquiliana. non distinguit. Innoc. & Ias. ibi dicit distinctionem Spec. non esse veram nil ultra subiungens. Speculatorem etiam reprobatur Lanfran. in d. versic. nono quæro. quia utrobique eadem ratio. Adde tamē, quod etiam arbiter potest pronuntiare super fructibus & expensis. licet de eis nil fuerit dictum in compromisso: istud fuit singulare dictum Bald. in l. i. in i. colum. C. si à non competen. iudi. quod dicit multum singulare Ias. in d. l. Aquiliana. & ad idem Alexand. & Imo. in addi. ad Bar. ibidem allegat Bald. in loco præalleg. licet Bald. expressè non dicat de arbitro: sed de delegato. Sed miror quod non allegent gloss. singularem hoc expressè volentem in d. l. non distinguemus. §. de officio. quam ad hoc dicit singularem Ang. Aret. in §. omnium. col. Insti. 2. de act. Anto. de Trem.

x *Alijs modis.* Putà, quia partibus absentibus pronuntiauit laudum, p. text. in l. diem proferre. §. si quis litigatorum. ff. de arbi. qui vult non sufficere partes esse citatas coram arbitro: sed esse necessariam earum præsentiam, nec sufficere absentiam per contumaciam, quem text. ad hoc solenniter Barto. ibi notat. & ad idem ab expresso alium textum notat Bald. in l. si qui ex consensu: secundum literam affuisse. C. de episcop. audien. Nisi esset data in compromisso potestas arbitrio proferendi suam sententiam partibus præsentibus vel absentibus. ut habetur in d. §. si quis litigatori. Quo tamen casu caue: quia adhuc esset necessaria citatio, alias laudum esset nullum. Istud est singulare dictum Spec. in tit. de arbit. §. excipitur ad finem. versic. sed pone quod dixit non esse alibi Alexand. de Imol. in addi. ad Bar. in d. §. si quis litigatori. & cum sequuntur Imol. Ludouic. & Alex. in §. colum. versic. quarto limita. in l. si quis arbitratur. ff. de verbor. oblig. & ibi Bartol. Sozin. latè colum. 13. versicul. 10. & vltimo.

Vnde necesse est addere, partibus absentibus & non citatis, prout communis practica obseruat. Et præmissa procedunt in arbitro. Sed quid in ¶ arbitratore vtrum possit partibus absentibus & non citatis proferre laudum suum? In quo articulo licet latissimus existat, eumque valdè dubium, & se semper dubitasse testetur Lud. Roman. in consi. suo. 72. incip. circa primum quod quaritur. fitque magna quæstio  
secun-

DE IMPEDI. QVAE IMPE. &c.

secundum Bal. in consi. 7. incip. punctus quaestionis talis est: quaedam domina. in 3. volum. Et ardua ac valde dubitabilis, & in facto saepe contingens, vt verbis vtar Ias. in d. l. si quis arbitrato. colum. 9. ver. tertio quaerit: breuissimè tamen absolueno dicas, quod licet Bartol. in l. si quis arbitrato. in 2. colum. versicu. quaero quando arbitrator: quae est tertia quaestio, multis fundamentis firmet post Petrum de Bel. Pertic. requiri citationem in sententia arbitratoris, quam opin. idè Bart. in plerisq; locis tenuit, & in quibusdam Bal. prout etià referunt moder. Alex. Soz. & Ias. vbi supr. quam & melioribus authoritatibus & validioribus rationibus vallatam, & in consulendo & iudicando tutiorem dicit Ioannes de Anan. consil. 83. incip. visis his quae in facto narrantur. etiam communem esse testatur Petr. de Besu. ibidem. in d. l. si quis arbitrato. Licet etiam contrariam opin. quod non sit necessaria partis praesentia aut citatio, tenuerint Guliel. de Cug. & Ray. in l. episcopale. C. de episcop. & cleric. & ibi etiam Bald. suo more sibi contrarius, & in alijs locis multis à modern. in d. l. si quis arbitrato. relatis: vbi etiam Franc. de Alber. hanc tenet in sua repetit. & Dd. Cano. signanter Hostien. Anton. de Butr. Ioan. de Imo. & Panor. in c. Quintauallis. de iureiur. & multi consulentes, de quibus per Ias. in d. l. si quis arbitrato. colu. 10. ver. contrariam rationibus & fundamentis. de quibus per eosdem. Attamen in hoc passu veram & sequendam puto doctrinam Bal. in l. si. col. 3. in 3. q. ad finem suae distinctionis. C. de contrahen. empr. & vendi. dicentis, quod si arbitrator aliquando partes audiuerit, & negotiũ ipsis praesentibus examinauerit, quod postea in prolatione sui laudi nõ est necessaria partium praesentia aut citatio: quinimò valebit mero iure laudum eisdem partibus absentibus & nullatenus citatis latum. Si verò partes non fuissent praesentes in examinatione negotij, tunc laudum parte absente & non citata latum, est nullum: & arbitrator praesumeretur in dolo, laudando von habita informatione, l. arbitratorum. ff. de arbi. & in hac opin. resident Raph. Cum. Paul. de Castr. in 2. col. Lud. Rom. Alex. col. 4. vetfi. tertia fuit opi. & Ias. in 11. dicens quod ita consuleret & iudicaret in d. l. si quis arbitrato. & Imo. in l. duo ex. tribus. ff. de re iud. Sal. in l. societatem. §. arbitratorum. ff. pro soc. & Lan. de orig. in tracta. de arb. §. multis varijsque. q. 10. dicens Bal. in d. l. si. singulariter loqui.

Si tamen velles tenere opin, Bar. limitans eam pluribus modis, vt per Alex. Soc. & Iaf. in d. l. si quis arbitratur. inter quas ponunt illam de calculatoribus electis ad videndum, & calculandum libros traffici, quod possint declarare partibus absentibus & non citatis, per tex. singularem & vnicum in l. 2. §. quod de frumentarij, ff. de administr. rer. ad ciui. perti. de quo plenè per Iaf. ibi. in 13. colum. ver. sexto. no. limita.

Aduerte tamen, quod etiam vbi velles tenere opi. Bart. quod requiratur partis præsentia vel citatio in arbitratoris sententia, quod si diceretur in compromisso, quod arbitrator possit sententiare partibus absentibus, quod tunc non erit necessaria citatio etiam si non addatur, & non citatis, prout de arbitro sup. dictum extitit. & hoc ideò, quia cum in sententia arbitratoris non requiratur nisi citatio, secundum illam opi. vt illa verba aliquid operentur iuxta, l. si quando, in prin. ff. de leg. 1. cõsebitur etiam remissa citatio. ita formaliter Alex. de Imo. in sæpè alleg. l. si quis arbitratur. col. 3. ver. quarto limita. dicens ab alijs non fuisse declarari. Ant. de Tre.

y *Oriur* Sed an istis casibus poterit appellari. dic vt in vers. seq. in addit. in verb. iniquum.

34

z *Talis verba operari* Ergò videtur, quod cum † ex ea sola sententia possit appellari, ex qua datur actio vel exceptio, vult gl. singularis in l. 1. C. de arbit. quã facit valde singularè Bal. in c. presentata. col. fi. de testi. si partes non possunt facere, quod detur actio & exceptio, vt vult iste do. Hub. ergò pariformiter non poterunt pacisci, quod possit appellari à laudo arbitri, cuius contrarium tenent Bar. Bald. & Sal. in d. l. 1. quid enim repugnat, si partes concordant, quod arbitri sententia reuideatur per iudicem. Sed fatentur, quod nõ est propriè appellatio, sed quædam reclamatio. Et quod hoc possit, tenent Dy. Bar. Bald. Ang. Alex. & Iaf. dicentes communiter teneri in l. nemo potest. de lega. 1. & Bal. in rub. C. de appel. et Canõ. in d. c. Quintauallis. & in c. cum dilectus. de arbi. licet contrarium tenuerint Cy. in d. l. 1. & Spec. in tit. de appel. §. in quibus. vers. 16. quem prima parte allegat & malè. Bar. in d. l. Mæuio potest. Ant. de Tre.

85

a *Sic iniquum* Nisi † iniquitas esset euidens & manifesta. gloss. & ordin. & menti tenenda, in c. à iudicibus. 2. quæst. 6. quam dicit ordin. & menti tenendam, Panorm. in c. Quintauallis, colum. 16. de iureiur. & eam dicit singularem Lan. de orig.

de orig. in tract. de arbi. colum. 2. & tenent Host. & Pa. in c. 2. de arbi. Innoc. in c. exposita. eo. tit.